



# Kolejne rządowe dotacje dla Gminy Urzędów

**W ramach Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg Gmina Urzędów otrzymała 197 106, 00 zł dotacji na modernizację drogi w miejscowości Popkowice Księżę.**

27 kwietnia przed budynkiem Urzędu Miejskiego w Urzędowie odbyło się przekazanie symbolicznych bonów dla dotowanych zadań. Oprócz bonu na wspomniane zadanie przekazany został także drugi dotyczący środków pozyskanych z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych na rozbudowę oczyszczalni ścieków w Urzędowie, o czym informowaliśmy już w poprzednim wydaniu Gazety Urzędowskiej.

W wydarzeniu tym uczestniczyli: **KAZIMIERZ CHOMA**, poseł na sejm RP, **GRZEGORZ CZELEJ**, senator RP, **ANDRZEJ ROLLA**, starosta kraśnicki i **PAWEŁ DĄBROWSKI**, burmistrz Urzędowa.

Jeśli chodzi o wspomniane zadanie drogowe to w ra-



**Gmina Urzędów otrzymała prawie 1 mln zł dodatkowych środków.**

mach otrzymanych środków w najbliższym czasie realizowana będzie przebudowa drogi wewnętrznej w miejscowości Popkowice Księżę. Zakres prac będzie obejmował zmodernizowanie ponad 300 m odcinka drogi. Wysokość przyznanych środków to 50% dofinansowania do wartości tego zadania.

Warto zaznaczyć, że w ramach wspomnianej puli fun-

duszów z tych konkretnych rządowych środków na terenie naszej gminy prowadzone będzie także duże zadanie realizowane wspólnie z powiatem tj. przebudowa drogi powiatowej Nr 2700L Urzędów-Bęczyn-Boby na odcinku ponad 10 km, na które przyznano dofinansowanie w 70 % całościowych kosztów.

W dniu 11 maja w Starostwie Powiatowym w Kraśniku podpisana została umowa z wykonawcą na realizację tej inwestycji drogowej. Przy podpisaniu umowy obecni byli przedstawiciele władz powiatowych, przedstawiciele wykonawcy, którym jest Konsorcjum PBI oraz nasz burmistrz Paweł Dąbrowski.

JC

# Burmistrz Urzędowa udzielił ślubu

**W połowie maja w Urzędzie Stanu Cywilnego w Urzędowie miała miejsce uroczystość podczas której doszło do zaślubin.**

Ta wyjątkowe wydarzenie było stresująca nie tylko dla Młodej Pary, ale również dla samego burmistrza Urzędowa Pawła Dąbrowskiego, który nałożył gruby, ozdobny

łańcuch z wizerunkiem orła i po raz pierwszy w swojej karierze udzielił ślubu.

Burmistrz z mocy prawa jest kierownikiem USC, ale do bieżącego kierowania zatrudnia kierownika. I to właśnie kierownik zazwyczaj udziela ślubu.

Młodej Parze składamy serdeczne gratulacje i życzenia wszystkiego dobrego, na nowej drodze życia!

JC



## INFORMACJA W SPRAWIE TRANSPORTU (DOWOZU) DO PUNKTU SZCZEPIEŃ przeciwko wirusowi SARS-CoV-2

Rejestracja na bezpłatne szczepienie jest możliwa poprzez:

- dedykowaną infolinię pod numerem: 989,
- lekarza POZ (lekarza rodzinnego),
- Internetowe Konto Pacjenta.

Punkt szczepień na terenie gminy Urzędów:

**Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej  
w Urzędowie, ul. Hevelke 2, 23 – 250 Urzędów  
Tel. (81) 822 58 99, Tel. 785 924 001**

Zapisy na szczepienia są przyjmowane od poniedziałku do piątku w godzinach od 10.00 do 15.00 pod numerem telefonu **785 924 001**.

O terminie szczepienia osoby zarejestrowane poinformowane zostaną telefonicznie przez Punkt szczepień.

Osoby mające trudności z dotarciem do punktu szczepień, które:

- są osobami niepełnosprawnymi, tj. posiadającymi aktualne orzeczenie o niepełnosprawności w stopniu znacznym o kodzie R lub N lub odpowiednio I grupę z w/w schorzeniami;
- są osobami mającymi obiektywne i niemożliwe do przezwyciężenia we własnym zakresie trudności w samodzielnym dotarciu do w/w punktu szczepień

będą mogły skorzystać z transportu zorganizowanego przez Gminę Urzędów oraz SPZOZ w Urzędowie.

Informację na temat transportu można uzyskać w telefonicznym punkcie zgłoszeń potrzeb transportowych oraz informacji o szczepieniach przeciwko wirusowi SARS-CoV-2 (infolinia) w Urzędzie Miejskim w Urzędowie w godzinach pracy urzędu tj.:

Poniedziałek 7.30 – 15.30

Wtorek 8.00 – 16.00

Środa 7.30 – 15.30

Czwartek 7.30 – 15.30

Piątek 7.30 – 15.30

za pośrednictwem infolinii **(81) 822 76 81 lub (81) 825 32 27**.

Więcej informacji dotyczących narodowego programu szczepień dostępnych jest na stronie [gov.pl/szczepimy-sie](http://gov.pl/szczepimy-sie) oraz pod numerem całodobowej infolinii **989**.

*Drodzy czytelnicy!*

*Po raz kolejny oddajemy Wam „Gazetę Urzędowską”.*

*Nadszedł maj, piękny, zielony miesiąc. Niestety sytuacja, co do naszej rzeczywistości, w odniesieniu do koronawirusa nadal obowiązuje. Całe szczęście na świeżym powietrzu nie obowiązuje już nakaz noszenia maseczek, więc możemy swobodnie oddychać. Niestety epidemia ogranicza jeszcze wiele dziedzin naszego życia. Przed nami jednak lato i miejmy nadzieję, że sytuacja niebawem się zmieni. My tradycyjnie staramy się informować o tym, co w ostatnim czasie wydarzyło się na terenie gminy.*

*Majowe wydanie prezentuje informacje i relacje z wydarzeń, które w ostatnim miesiącu miały u nas miejsce. Relacjonujemy m. in. gminne obchody Uroczystości Święta Konstytucji 3 Maja, czy strażackie święto z okazji św. Floriana, oraz opisyjmy prowadzone zadania inwestycyjne.*

*Zachęcamy do lektury.*

*Redakcja*

# Mamy kolejne auto

**Gmina Urzędów, dzięki staraniom burmistrza Urzędowa, Pawła Dąbrowskiego stała się bogatsza o kolejny służbowy samochód.**

Mercedes Benz e240 z 2004 roku został pozyskany z Ministerstwa Spraw Zagranicznych. Wspomniany urząd administracji rządowej przekazał nam to auto nieodpłatnie.

- *Auto to będzie służyło do realizowania spraw urzędowych. Pojazd jest w bardzo dobrym stanie, a jego przebieg to tylko 170 tys. km* - mówi **PAWEŁ DĄBROWSKI**, burmistrz Urzędowa, który 5 maja osobiście odebrał pojazd z siedziby MSZ w Warszawie.

Nowy nabytek już służy do załatwienia codziennych spraw urzędowych i gminnych. *JC*



## Punkt Konsultacyjno- Informacyjny

ul. A. Hevelke 1  
23- 250 Urzędów

**W ramach funkcjonowania punktu bezpłatnie**

**udzielana jest pomoc terapeutyczna**

**osobom uzależnionym, rodzinom**

**z problemem uzależnień i współuzależnień.**

Terapeuta przyjmuje w każdy czwartek w godz. 13.30 -19.30

Zapisy telefoniczne pod nr. **508 857 626** lub **81 822 52 09**

Zadanie finansowanie z Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii.

GAZETA URZĘDOWSKA.

Adres redakcji: ul. Błażeja Dzikowskiego 1, 23-250 Urzędów  
tel. 81 82 25 081, [gu@gokurzedow.pl](mailto:gu@gokurzedow.pl)

Wydawca: Urząd Miejski w Urzędowie

Gazeta publikowana jest na stronie internetowej: [www.urzedow.pl](http://www.urzedow.pl)

Za treść publikowanych artykułów odpowiadają ich autorzy.

# Uczciliśmy 230. rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 Maja

Uroczystości Święta Konstytucji 3 Maja w Urzędowie tradycyjnie miały patriotyczno-religijny charakter. Niestety tak, jak w minionym roku – ze względu na obostrzenia koronawirusowe – świętowanie odbyło się w ograniczonym składzie, bez wystąpień, przemarszów i nadal w maseczkach.

O godz. 11:30 w urzędowskim kościele odbyła się msza św. w intencji Ojczyzny. Odprawił ją ks. dr **ANDRZEJ WOCH** proboszcz parafii Urzędów, a homilię wygłosił wikariusz ks. **MARCIN FLASIŃSKI**. Przepiękną oprawę muzyczną zapewnił tego dnia Chór Lubelskiej Izby Lekarskiej CONTINUUM z Lublina.

Kilka słów do zebranych w kościele skierowali: **PAWEŁ DĄBROWSKI**, burmistrz Urzędowa oraz obecny na mszy św. **ANDRZEJ ROLLA**, starosta kraśnicki. Obydwaj samorządowcy podkreślali stałą konieczność pielęgnowania dobra wspólnoty i przekazywania kolejnym, młodemu pokoleniom właściwych postaw moralnych i wzorców.

Warty podkreślenia jest fakt, że jako społeczeństwo doskonale rozumiemy sytuację, w której się znajdujemy i potrafiliśmy się dystansować, przestrzegając ustanowionych odgórnie zasad.

Po mszy świętej przedstawiciele władz samorządowych, przedstawiciele policji oraz inne delegacje wieńcowe złożyli wiązanki kwiatów pod pomnikami Józefa Piłsudskiego i Anioła Wolności. Symboliczne wieńce złożono również przy obelisku upamiętniającym Tadeusza Kościuszkę i na Mogile Legionistów



Uroczystości rozpoczęła msza św. w kościele w Urzędowie.



Oprawę muzyczną uroczystości zapewnił Chór Lubelskiej Izby Lekarskiej CONTINUUM.

W tych szczególnych miejscach pamięci honorową wartość pełnili członkowie Grupy Rekonstrukcyjnej Legun z Popkowie.

Święto Narodowe Trzeciego Maja było ustanawiane dwukrotnie: w 1919 i 1990 roku. Obchodzimy je na pamiątkę uchwalenia Konstytucji 3 maja w 1791 roku – pierwszego takiego dokumentu w Europie, a drugiego na świecie. *JC*



Tradycyjnie uczczono pamięć Marszałka Józefa Piłsudskiego.

# „Strażak wchodzi tam, skąd inni uciekają”

Jak co roku 4 maja w dzień Świętego Floriana swoje święto obchodzą Strażacy. Każdego dnia działają według zasady: „Bogu na chwałę, ludziom na ratunek”.

Tegoroczne obchody gminnego Dnia Strażaka miały charakter uroczystości wewnętrznych. W zasadzie świętowała tylko niewielka grupa naszych strażaków-ochotników. Uroczystości, które odbyły się dokładnie w dniu 4 maja rozpoczęła msza św. odprawiona w urzędowskim kościele w intencji strażaków, również tych zmarłych oraz ich rodzin. Następnie miejsce miał przemarsz przez urzędowski rynek oraz złożenie wieńca przy pomniku patrona strażaków Św. Floriana.

Warto wspomnieć, że słowa podziękowania, jeszcze podczas mszy świętej,



**Strażacki przemarsz przez Urzędów.**

w imieniu swoim oraz mieszkańców skierował **PAWEŁ DĄBROWSKI** burmistrz Urzędowa. W swoim krótkim wystąpieniu docenił strażac-

ki trud ponoszony w wypełnianiu swoich obowiązków, dziękował za poświęcenie w ochronie życia, zdrowia i mienia ludzkiego oraz życzył nie-

wyczerpanej siły i mnóstwa wytrwałości.

*Justyna Janczarek  
Fot. Jakub Paszkowski*

## Strażackie konsultacje

**W dniu 14 maja w Gminnym Ośrodku Kultury w Urzędowie odbyły się konsultacje społeczne z druhami OSP z terenu naszej gminy dotyczące projektu Ustawy o ochotniczej straży pożarnej.**

W spotkaniu udział wzięli m.in. nadbryg. **GRZEGORZ ALINOWSKI**, Lubelski Komendant Wojewódzki PSP, mł. bryg. mgr inż. **TOMASZ MICHALCZYK** Komendant Powiatowy PSP, **PAWEŁ DĄBROWSKI**, burmistrz

Urzędowa, członkowie Zarządu Oddziału Miejsko - Gminnego ZOSP w Urzędowie tj. **STANISŁAW TOMPOLSKI** Prezes Zarządu i **MAREK AMBROŹKIEWICZ** Komendant Miejsko - Gminny oraz przedstawiciele OSP z terenu Gminy Urzędów.

Podczas tematycznej debaty nie brakowało pytań, nawet tych bardzo szczegółowych. Druhowie uczestniczący w spotkaniu, jak przyznali, wielokrotnie analizowali zapisy projektu ustawy. Kilka zgłoszonych zastrzeżeń i uwag zostało już podczas spotkania uznane za zasadne. Kolejne zostały odnotowane,

by ich zasadność poddać dalszej analizie.

Wszyscy uczestnicy spotkania zgodzili się w jednej kwestii – Ochotnicza Straż Pożarna jest jedną z najbardziej cenionych wśród ludzi organizacją, dlatego regula-

cja przepisów oddzielną ustawą wyznaczająca najistotniejsze obszary jej funkcjonowania jest potrzebna.

Zaznaczyć należy, że spotkanie odbyło się z zachowaniem zasad reżimu sanitarnego. *Justyna Janczarek*



**Urzędowscy strażacy mieli możliwość zadawania pytań.**

# Trwają roboty drogowe w Zadworzu

**Pod koniec kwietnia rozpoczęły się prace modernizacyjne na drodze gminnej w Zadworzu. Zadanie realizowane jest w oparciu o przyznaną nam pod koniec ubiegłego roku dotację ze środków z Funduszu Dróg Samorządowych.**

W zakresie zaplanowanych prac znalazł się nie tylko remont samej nawierzchni jezdni, ale również remont poboczy i rowów. Dodatkowo odnowiony został już przepust zlokalizowany przy tej drodze.

Wybrany w drodze przetargu wykonawca – a została nim

kraśnicka firma WOD-BUD sp. z o. o. - zaoferował wszystkie prace na ponad 2 km odcinku drogi w Zadworzu wykonać za kwotę 586 914,07 zł. 80% z tych kosztów pochodzić będzie z wspomnianego Funduszu Dróg Samorządowych.

Trwające aktualnie prace mają zakończyć się do 30 czerwca.

Przypominamy, że w ubiegłym roku w Zadworzu wyremontowany został już 1,5 km fragment tej drogi, a obecne zadanie będzie kontynuacją wspomnianej ubiegłorocznej inwestycji. JC



*Prace przy przebudowie przepustu.*

## Remonty na drogach powiatowych w naszej gminie

**Oprócz prac modernizacyjnych na drogach gminnych aktualnie nasz samorząd realizuje kilka zadań we współpracy z samorządem powiatowym.**

W tym momencie na ukończeniu są prace remontowe drogi powiatowej numer 2631L relacji Wierzbica- Ratoszyn w miejscowości Wierzbica Kolonia. Odnowiono tam ponad 2 km odcinek drogi na granicy powiatów: kraśnickiego i opolskiego. Starostwo Powiatowe dotację w wysokości 50% dofinansowania na wspomniane zadanie otrzymało ze środków Funduszu Dróg Samorządowych. Wkład naszej gminy w zadanie, zabezpieczony przez radnych podczas jednej z ubiegłorocznych sesji to kwota 170 tys. zł. W ubiegłym tygodniu dobiegające końca prace w terenie wizytowali **Andrzej Rolla**, starosta kraśnicki, **Marta Gajewska**, dyrektor Zarządu Dróg Powiatowych, **Paweł Dąbrowski**, burmistrz Urzędowa

i **Zbigniew Zacharski**, sołtys miejscowości Wierzbica.

Kilka dni temu natomiast rozpoczęła się budowa ponad 10 kilometrowego odcinka drogi powiatowej numer 2700L Urzędów – Bęczyn – Boby. Głównym inwestorem jest tu samorząd powiatu, jednakże

nasza Gmina Urzędów również będzie partycypowała w kosztach zadania. Wykonawcą, który realizuje inwestycję jest Konsorcjum firm PBI Infrastruktura Spółka Akcyjna i PBI WMB Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Koszty tego zadania to kwota ponad

5 mln zł. Podobnie, jak w przypadku pierwszego zadania, również na to powiat kraśnicki otrzymał dofinansowanie w wysokości 70% wartości inwestycji z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. JC



*Sołtys miejscowości Wierzbica Zbigniew Zacharski, burmistrz Urzędowa Paweł Dąbrowski, starosta kraśnicki Andrzej Rolla i Marta Gajewska, dyrektor Zarządu Dróg Powiatowych na drodze powiatowej w Wierzbicy.*



## Sprawozdanie z posiedzenia XXXII sesji VIII kadencji Rady Miejskiej w Urzędowie

Dnia 29 kwietnia 2021 r. odbyła się XXXII sesja VIII kadencji Rady Miejskiej w Urzędowie.

Pierwszym tematem poruszonym na sesji był stan bezpieczeństwa i porządek publiczny na terenie Gminy Urzędów, który przedstawił Komendant Komisariatu Policji w Kraśniku **Sławomir Kuś**.

Drugim tematem była informacja z działalności Ochotniczych Straży Pożarnych na terenie Gminy Urzędów, którą przedstawiła **Justyna Janczarek**.

Następnie radni wysłuchali sprawozdania z realizacji współpracy z organizacjami pozarządowymi za rok 2020 oraz informacji z działalności klubów sportowych, którą również przedstawiła Justyna Janczarek.

Ostatnim z omawianych na sesji tematów była

informacja – Ocena Zasobów Pomocy Społecznej, o której opowiedziała **Anna Grzebulska** - Kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej.

W sprawach bieżących radni podjęli następujące uchwały: 1. Uchwała Nr XXXII/206/21 w sprawie przyjęcia sprawozdania z realizacji Roczno programu współpracy Gminy Urzędów z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami mogącymi realizować zadania pożytku publicznego za rok 2020.

2. Uchwała Nr XXXII/207/21 w sprawie wyrażenia zgody na przystąpienie Ośrodka Pomocy Społecznej w Urzędowie do wspólnej realizacji projektu partnerskiego pn.: „Środowisko lokalne motorem rozwoju usług społecznych”.

3. Uchwała Nr XXXII/208/21 w sprawie zwolnienia i zwrotu opłaty pobranej od przedsiębiorców z tytułu korzysta-



Kwietniowe obrady urzędowskich radnych.

nia z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży, należnej w 2021 roku.

4. Uchwała Nr XXXII/209/21 w sprawie wyrażenia zgody na zbycie nieruchomości stanowiącej własność Gminy Urzędów.

5. Uchwała Nr XXXII/210/21 w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej.

6. Uchwała Nr XXXII/211/21 w sprawie zmiany uchwały budżetowej na rok 2021.

W programie majowej sesji przewidziane są następujące tematy:

Raport o stanie gminy, informacja na temat wykonania budżetu gminy za rok 2020 i udzielenie absolutorium Burmistrzowi Urzędowa.

*W. Kozakowska*

## Sprzedawcy przeszkoleni

**W kwietniu na terenie naszej gminy odbyły się szkolenia przedsiębiorców korzystających z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych i sprzedawców napojów alkoholowych. Szkolenia w formie terenowej, w 25 punktach sprzedaży alkoholu przeprowadzone zostały na zlecenie naszego samorządu.**

Akcję szkoleniową w każdym ze wskazanych punktów przeprowadzał wykwalifikowany trener, który na spotkanie poświęcał do 30 minut. W tym czasie omówiono szeroko pojętą profilaktykę alkoholową, w tym „Ustawę o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu

alkoholizmowi”, a w szczególności: kiedy i w jakich sytuacjach nie wolno podawać/sprzedawać alkoholu oraz z jakich powodów może zostać cofnięte zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych.

Ponadto uświadomiono uczestników szkoleń o konsekwencjach wynikających z niedozwolonej, nielegalnej sprzedaży alkoholu. Przeprowadzono także trening przydatnych w pracy sprzedawcy umiejętności m. in. asertywnego odmawiania. Wcześniej przed trenerem w każdym z punktów pojawiał się tajemniczy klient, który miał za zadanie przeprowadzić prowokację zakupu alkoholu przez osobę pełnoletnią, wyglądającą na niepełnoletnią.

Podjęta akcja szkoleniowo-edukacyjna pozwoliła na przeprowadzenie spotkań w sposób zindywidualizowany, gdyż każde spotkanie zostało

dostosowane do potrzeb personelu konkretnego punktu. Działania te stanowiły element diagnozy i profilaktyki społecznej skierowanej na problematykę alkoholową.

Liczymy na to, że ta forma szkoleń i wyciągnięte z niej wnioski będą stanowić przydatną wskazówkę w podejmowaniu działań na rzecz niwelo-

wania problemów społecznych związanych z alkoholizmem na terenie naszej gminy.

Szkolenia sprzedawców sfinansowane zostały w ramach środków z Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2021 rok. *JC*

## Włączamy się w ogólnopolską akcję DYWANY KWIATOWE NA BOŻE CIAŁO

Gmina Urzędów i Parafia jako jedna z nielicznych jeszcze w Polsce po raz pierwszy włącza się w ogólnopolską akcję DYWANY KWIATOWE NA BOŻE CIAŁO. Planujemy usypać dywan z kwiatów od ołtarza głównego aż do bramy wejściowej na plac kościelny. Nie będzie to praca skomplikowana. Końcowy efekt będzie imponujący - piękny pachnący kwiatami i ziołami kobierzec, po którym stąpa kapłan z Przenajświętszym Sakramentem. Realizacja przedsięwzięcia wymaga jednak pewnych wcześniejszych przygotowań, a samo wykonanie kobierca zaangażowania mieszkańców - parafian.

### Drodzy Mieszkańcy!

Zachęcamy Was do włączenia się w tę akcję i co najważniejsze przygotowanie kolorowych płatków kwiatów. Trzeba będzie ich przygotować dużą ilość. Prosimy o wcześniejsze zadeklarowanie się przyniesienia kwiatów i ziół. Będzie to nasze kolejne wspólne dzieło.

Szczegółowe informacje w Ośrodku Kultury, nr tel. 81 82 25 081

# 15 lat stacji bolidowej w Urzędowie!

## Na początek trochę historii.

23 - 25 czerwca 2006 roku w ówczesnym Gminnym Ośrodku Kultury odbyło się III Seminarium Polskiej Sieci Bolidowej – Polish Fireball Network / PFN /, współorganizowane przez Koło Miłośników Astronomii im. Jana Heweliusza w Urzędowie. Seminarium towarzyszyło uruchomieniu nowej stacji PFN prowadzonej przez członków KMA w Urzędowie. Warto podkreślić, że z pomysłem utworzenia stacji bolidowej w Urzędowie wystąpiła **Magdalena Hevelke – Matysiak**, potomkini z rodu gdańskiego astronoma Jana Heweliusza, związana z kołem od początku jego założenia w roku 1994. Uruchomienie stacji bolidowej było możliwe dzięki wsparciu finansowemu Polsko-Amerykańskiej Fundacji Dzieci i Młodzieży w ramach programu „Równać szanse”. Projekt pod nazwą „Meteory i bolidy, czyli formuła 1 z kosmosu” GOK w Urzędowie, zyskał uznanie komisji oceniającej i przyznano na jego realizację środki finansowe. W oficjalnym otwarciu stacji uczestniczyli przedstawiciele Polskiego Towarzystwa Miłośników Astronomii z prezesem dr. **Henrykiem Brancewiczem** na czele oraz **Januszem Ławickim** – prezesem Oddziału PTMA w Puławach. Głównym zadaniem stacji bolidowych jest rejestracja meteorów nad terytorium Polski oraz wyznaczanie ich trajektorii w atmosferze, orbit oraz miejsc potencjalnych spadków meteoroidów w oparciu o obserwacje bazowe.

W trakcie seminaryjnych wieczorów trwały prace związane z uruchomieniem stacji bolidowej, która w przypadku Urzędowa składała się z dwóch czułych kamer wideo z obiektiwami. Kamery były skierowane tak, aby jak najbardziej efektywnie współpracować z już istniejącymi stacjami PFN



*Jeden z zaobserwowanych obiektów.*

w Krakowie, Poznaniu i Złotokłosie. Pod okiem **Przemysława Żołądka** oraz **Mariusza Wiśniewskiego** z Pracowni Komet i Meteorów w Warszawie, członkowie KMA z Urzędowa zostali szczegółowo zapoznani z obsługą stacji oraz określeniami dotyczącymi obserwowanych obiektów: Meteoroidy- ciała o rozmiarze od mikroskopijnych pyłków do brył wielkości planetoid obiegające Słońce po orbitach eliptycznych. Wpadając w ziemską atmosferę dają zjawisko meteoru. Meteor - tzw. „spadająca gwiazda” – świecenie meteoru wywołane jest przez wtargnięcie meteoroidu do atmosfery, który przebiegając przez jej warstwę jonizuje ją tworząc tzw. ślad meteorowy. Ciało meteoroidowe, które nie ulegnie całkowitemu spalaniu w atmosferze ziemskiej, daje upadek w postaci meteorytu. Bolid - bardzo jasny meteor, którego jasność przekracza – 4 magnitudo. Zjawisko bolidu jest bardzo efektowne dla obserwatora ze względu na dużą jasność, która w skrajnych przypadkach może sięgać nawet powyżej – 20 mag. Bardzo jasnym bolidom towarzyszą efekty akustyczne w postaci grzmotów, detonacji i syków a po przelocie widoczny jest ślad, który może utrzymy-

wać się przez wiele minut.

Kolejne lata przyniosły rozwój stacji. Do obserwacji meteorów używano trzech kamer, a obszar nieba patrolowany przez urzędowską stację objął terytorium Polski od Krakowa po Białystok. Urzędów kilkakrotnie gościł przedstawiciele PFN w ramach spotkań seminaryjnych czy obozów astronomicznych. W ramach organizowanych w Urzędowie Ogólnopolskich Złotów Miłośników Astronomii – OZMA, w latach 2010, 2012 oraz 2017, jednym z tematów były obserwacje meteorów i warsztaty obsługi stacji bolidowej. Było to możliwe dzięki zaangażowaniu członków KMA im Jana Heweliusza: **Magdaleny Hevelke - Matysiak**, **Adama Żubra** oraz **Mariusza Gozdalskiego**.

Rok 2020 przynosi radykalną zmianę dotyczącą sprzętu obserwacyjnego! Dzięki współpracy z Lokalną Grupą Działania Ziemi Kraśnickiej, w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 Działanie 19 „Wsparcie dla rozwoju lokalnego w ramach inicjatywy LEADER”, Ośrodek Kultury w Urzędowie zrealizował projekt pod nazwą „Zakup wyposażenia obserwatorium astronomicznego”. Zakupiono trzy

nowe zestawy do rejestracji meteorów. Każdy zestaw składa się z kamery, czułego obiektywu - dedykowanych do obserwacji astronomicznych oraz komputerów z oprogramowaniem. Pełna automatyzacja pozwala na bezpośrednio przekazywanie zarejestrowanych zjawisk do głównej bazy zbierającej dane z całego kraju.

Porównując uzyskiwane detekcje aktualnie notowanych meteorów przez urzędowską stację, do tych sprzed kilku lat, widać zasadniczą różnicę! Rejestrowane obrazy są wiele dokładniejsze. Gwiazdy w polu widzenia kamer są lepiej widoczne. Bez problemu rozpoznać można poszczególne konstelacje, na tle których pojawiają się ślady materii międzyplanetarnej, spalanej w ziemskiej atmosferze.

Działając w ramach PFN urzędowska stacja bolidowa pod nazwą „PFN 20 - Urzędów” przyczynia się do rozwoju badań naukowych nad zjawiskami jakimi są meteory. Efektywne godziny obserwacyjne przez 15 lat działalności stacji, przyniosły wiele zarejestrowanych meteorów z różnych rojów – również nowo odkrytych. Świadczą o tym informacje zawarte w literaturze branżowej.

Warto pamiętać, spacerując pod gwiazdzistym sierpniowym niebem i obserwując „spadające gwiazdy” - Perseidy, że w urzędowskim Ośrodku Kultury od 15 lat stacja bolidowa patroluje niebo w poszukiwaniu ulotnych zjawisk jakimi są meteory. Nie są to tylko obserwacje amatorskie ale również naukowe, wzbogacające wiedzę o najbliższym nam Kosmosie.

*Józef Baran*

# Wielkie emocje i zacięta walka o utrzymanie "Orła" w Okręgówce!

Ostatnie kolejki sezonu 2020/21 w Klasie Okręgowej Lublin (I) zapowiadają się niezwykle interesująco. Awans do IV ligi zapewnił już sobie Motor II Lublin. Szczególnie interesująco jest na dole tabeli, gdzie o pozostaniu w lidze wciąż walczy kilka zespołów. W tym gronie znajduje się nasz "Orzeł". Nadzieję na utrzymanie przedłużyło ostatnie zwycięstwo z Orionem Niedrzwica przed własną publicznością. Od 15 maja kibice mogli wrócić na obiekty sportowe na świeżym powietrzu, na razie przy wypełnieniu trybun maksymalnie w 25 procentach. To ważna informacja

przede wszystkim dla sympatyków piłki nożnej w Urzędowie.

Drużyna będzie mogła liczyć na wsparcie w finałowej

części sezonu.

*Tomasz Janczarek*



*foto Jakub Mergel*



Rada Miejska i Burmistrz Urzędowa,  
Ośrodek Kultury w Urzędowie,  
Towarzystwo Ziemi Urzędowskiej

serdecznie zapraszają na

## Spotkanie z okazji DNI URZĘDOWA

### 30 maja 2021 r.

W programie:

godz. 11.30 - Msza św. w intencji mieszkańców Gminy Urzędów  
- kościół pw. Św. Mikołaja w Urzędowie

godz. 15.00 - Spotkanie mieszkańców na urzędowskim Rynku:

- występy zespołów działających przy Ośrodku Kultury w Urzędowie
- stoiska i wystawy promocyjne
- rękodzieło lokalnych twórców
- atrakcje dla dzieci

*Podczas spotkania obowiązuje zachowanie dystansu między osobami*